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Abstrakt

Cílem mé bakalářské práce je analýza ochrany obyvatelstva v naší zemi se

zaměřením na Středočeský kraj, se snahou zjistit její dostatečnost a možnosti jejího

dalšího vývoje. Dále jsem provedl srovnání poznatků vedoucích služebních

funkcionářů Hasičského záchranného sboru Středočeského kraje, kteří se touto

tématikou zabývají. Na základě získaných poznatků jsem provedl jejich

vyhodnocení a uvedl svůj názor. Bakalářskou práci jsem rozdělil do dvou částí.

První část práce je zaměřena na historii ochrany obyvatelstva a druhá část se

zabývá vývojem ochrany obyvatelstva ve Středočeském kraji.

V teoretické části jsou uvedeny základní pojmy, právní předpisy, které jsou

s touto problematikou spojeny a stručná historie vývoje ochrany obyvatelstva

v České republice, která je rozdělena do několika částí v rámci historického vývoje

a to od předválečného období, přes období studené války až do roku 1990.

V praktické části práce je problematika zaměřena na vývoj ochrany obyvatelstva

ve Středočeském kraji od roku 1990 až do současnosti. Tato problematika je řešena

formou sběru dat od služebních funkcionářů hasičského záchranného sboru České

republiky, kteří se touto tématikou zabývají a za pomoci analýzy SWOT.

Získané výsledky a informace jsou zpracovány analýzou SWOT. Projednávaná

témata byla řešena s pracovníky, kteří se zabývají problematikou ochrany

obyvatelstva a jejich odpovědi budou v závěru shrnuty a vyhodnoceny.

Klíčová slova: ochrana obyvatelstva, hasičský záchranný sbor, mimořádná

událost, civilní obrana, varování, evakuace.

Abstract

The aim of this bachelor thesis is to analyse the population protection in our

country focusing on the Central Bohemian Region; its sufficiency and possibilities

of its further development. In addition, I compared the pieces of knowledge of the

professional chief functionaries of the Fire Brigade of the Central Bohemian Region

who deal with this issue. On the basis of the knowledge gained, I made its

assessment and stated my point of view. The bachelor thesis is divided into two

parts. The first part of the thesis focuses on the history of the population protection

and the second part deals with the development of the population protection in the

Central Bohemian Region.

In the theoretical part, the basic concepts, legal regulations connected with this

issue and a brief history of the development of the population protection in the

Czech Republic are presented. The brief history is divided into several parts within

the historical development, from the pre-war period, through the Cold War period

up to the year 1990.

The practical part of this thesis is focused on the development of the population

protection in the Central Bohemian Region from 1990 until present. This issue is

solved by the SWOT analysis of the data collected from the chiefs of the Fire

Brigade of the Czech Republic who deal with this issue.

The obtained results and information are elaborated in the form of discussions

in which the discussed topics are debated with the workers who deal with the

issue of the population protection, which is called a discussion. In the end, the

results are summarized and evaluated

Key words: population protection, fire brigade, emergency, civil defence,

warning, evacuation.
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1 ÚVOD

Ve své práci chci ve stručnosti projít základy vzniku a průběh ochrany

obyvatelstva v České republice od jejího vzniku až po současnost, tj. „Ochrana

obyvatelstva v ČR, se zaměřením na Ochranu obyvatelstva ve Středočeském kraji“.

Téma bylo zvoleno v souladu s mým profesním zařazením u HZS

a se zaměřením mého studia, což je předmět plánování a řízení krizových situací,

který se touto tématikou zabývá. Tento důvod nebyl ovšem jediný. Při své práci

(včetně soukromých aktivit), se setkávám s neznalostí občanů (včetně přátel)

o tom, jak se chovat při vzniku náhlé mimořádné události.

Ochranu obyvatelstva je třeba chápat jako významnou oblast krizového řízení

a plánování, za kterou odpovídá stát. Hlavním smyslem ochrany obyvatelstva

jako celku, je ochrana a záchrana lidských životů, zdraví a majetku. I přes značné

uvolnění v mezinárodně politické situaci, která nastala rozpadem bipolárního

světa a snížení hrozby válečného konfliktu na našem území, narůstá význam

ochrany obyvatelstva zejména v oblastech možných vzniků mimořádných

událostí. Jedná se o hrozby průmyslových havárií, přírodních katastrofických

událostí a možných hrozeb migračních jevů.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Historie

Ukrytí lze považovat za základní lidský instinkt. Již od dávných dob měl člověk

snahu se ukrývat v přírodních úkrytech, zejména v jeskyních, a později

v objektech, které si sám postavil. Ve svých počátcích se člověk chránil

před přírodními živly, dravou zvěří a možnými nepřáteli. V pozdějších dobách byl

donucen pod vlivem ozbrojených konfliktů začít cíleně stavět stavby, které byly

schopny zabezpečit ukrytí obyvatelstva (od prvních opevněných sídel

až po moderní stavby zabezpečující ochranu před zbraněmi hromadného ničení).

Vzhledem k nehumánním dopadům válečných konfliktů na civilní obyvatelstvo

byla ve druhé polovině devatenáctého století přijata pravidla upravující vedení

válek a ochranu jejich obětí, které se nazývají mezinárodní humanitární právo.

Mezi významné dokumenty upravující mezinárodní humanitární právo patří

Haagské úmluvy, zejména Ženevské úmluvy a jejich Dodatkové protokoly. [1,2,15]

Ženevské úmluvy zahrnují pravidla, která by měla zajišťovat v průběhu

ozbrojeného konfliktu ochranu osobám, které nejsou nebo nemohou být účastny

bojů. Ženevské úmluvy z roku 1949 byly třemi Dodatkovými protokoly

pozměněny a ve vztahu k ukrytí je zásadní Protokol I, ve kterém se řeší ochrana

obětí mezinárodních ozbrojených konfliktů. V tomto protokolu je specifikován

pojem „civilní obrana“ jako plnění konkrétně uvedených humanitárních úkolů.

Hlavním úkolem je ochránit civilní obyvatelstvo před nebezpečím a přitom

13

pomáhat, aby účinky nepřátelských akcí nebo pohrom nebyly fatální pro jejich

přežití. Jeden z těchto úkolů je organizování a poskytování ukrytí. [1,2,15,27]

Postupný rozvoj lidské společnosti s sebou přinesl zvýšenou migraci

venkovského obyvatelstva do měst a vznik velkých zastavěných aglomerací

s velkou hustotou obyvatelstva. Tím je naše současná společnost vystavována celé

řadě přírodních i společenských hrozeb. V oblasti přírodních hrozeb se jedná

o meteorologické hrozby způsobující živelní pohromy, zejména povodně, zvláštní

povodně, větrné smrště, sněhové kalamity a rozsáhlé požáry, a hrozby geologické

s projevy svahových pohybů. V oblasti společenských hrozeb jsou v současnosti

aktuální především technologické havárie, způsobující úniky nebezpečných látek,

kriminální hrozby a v současné době rostoucí migrace obyvatelstva (způsobeno

lokálními konflikty nebo ekonomickou migrací). [1,2,16]

V současné době je systém ukrytí obyvatelstva České republiky založen

na improvizovaném ukrytí, tj. na využití přirozených ochranných vlastností staveb

a reaguje na potřebu zajištění ochrany obyvatelstva při mimořádných událostech

a krizových situacích nevojenského charakteru, zejména pak v zónách havarijního

plánování a v místech s velkým počtem shromážděných osob.

2.2 Vymezení základních pojmů

Abychom byli schopni správně definovat, co je to ochrana obyvatelstva, musíme

si nejdříve vysvětlit několik základních pojmů, které lépe pomohou pochopit mojí
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bakalářskou práci. Do těchto pojmů jsem zahrnul i různé působení sil, které jsou

způsobené lidskou činností, nebo přírodním faktorem.

Mimořádná událost – „Je škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka,

přírodními vlivy, a také havárie, které ohrožují živo, zdraví, majetek nebo životní prostředí

a vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací.“ [8]

Antropogenní událost - Je vyvolaná mimořádná změna, která je způsobena

chováním lidské populace a je jedno, jestli byla vyvolaná úmyslně či nikoliv.

Naturogenní událost - Je událost, která byla vyvolána přírodními vlivy (sesuvy

půdy, prudké přívalové deště, zemětřesení apod.).

Evakuace obyvatelstva – „ Jako jeden ze základních způsobů ochrany obyvatelstva,

je souhrnem opatření zabezpečující přemístění (odsun) osob, hospodářského zvířectva

a věcných prostředků (strojů, zařízení a materiálu) v daném pořadí priority, z ohroženého

prostoru na jiné území.“ [9]

Ochrana obyvatelstva – „Je podle zákona č.239/2000 Sb. Plnění úkolů civilní obrany,


[…]


ve Středočeském kraji před následky mimořádných událostí.

Z mého pohledu věřím, že při ohrožení obyvatel Středočeského kraje

jsou složky IZS připraveny jim pomoci. Řešená problematika si zaslouží větší

pozornost všech zodpovědných pracovníků a investování finančních prostředků.

Domnívám se, že obě tyto investice se společnosti mnohonásobně vrátí.

Cílem této bakalářské práce bylo zjistit, zda je Středočeský kraj připraven

k řešení mimořádných událostí, které na jeho území mohou nastat. Mé závěry

by mohly být využity, jako návrh pro možné zlepšení v zabezpečení ochrany

obyvatel ve Středočeském kraji.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

CO Civilní obrana, civilní ochrana

CPO Civilní protiletecká obrana

ČR Česká republika

ČSFR Česká a Slovenská Federativní republika

EU Evropská unie

HZS kraje Hasičský záchranný sbor Středočeského kraje

IZS Integrovaný záchranný systém

NATO Severoatlantická aliance

ORP Obec s rozšířenou působností

PIO Prostředky individuální ochrany

SDH Sbor dobrovolných hasičů

JSVV Jednotný systém varování a vyrozumění
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Příloha 1 - Náklady na údržbu úkrytového fondu

Obrázek 1 - náklady na údržbu úkrytového fondu [ zdroj: vlastní 28.4.2017 ]
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Příloha 2 - Přehled finančních prostředků vynakládaných na údržbu úkrytového

fondu ve Středočeském kraji

Přehled finančních prostředků vynakládaných na údržbu úkrytového fondu ve

Středočeském kraji [ zdroj: vlastní 10.4.2017 ]
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Příloha 3 - Stav úkrytového fondu ve Středočeském kraji

Stav úkrytového fondu ve Středočeském kraji [ zdroj: vlastní 15.4.2017 ]
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Příloha 4 - Přehled koncových prvků varování a vyrozumění zapojených

do JSSV na území Středočeského kraje

Počet sirén a rozhlasů v jednotlivých ORP

ÚO Benešov Elektrické s. Elektronické s. Obecní rozhlasy

ORP Benešov 32 0 1

ORP Vlašim 31 0 5

ORP Votice 7 0 1

ORP Celkem 70 0 7

ÚO Beroun Elektrické s. Elektronické s. Obecní rozhlasy

ORP Beroun 33 0 6

ORP Hořovice 12 0 3

ORP Celkem 45 0 9

ÚO Kladno Elektrické s. Elektronické s. Obecní rozhlasy

ORP Kladno 44 0 2

ORP Slaný 33 0 1

ORP Černošice 47 0 1

ORP Rakovník 58 0 2

ORP Celkem 182 0 6

ÚO Kolín Elektrické s. Elektronické s. Obecní rozhlasy

ORP Kolín 41 1 11

ORP Český Brod 15 0 0

ORP Říčany 27 0 1

ORP Celkem 83 1 12

ÚO Kutná Hora Elektrické s. Elektronické s. Obecní rozhlasy

ORP Kutná Hora 30 0 7

ORP Čáslav 26 1 1

ORP Celkem 56 1 8

ÚO Mělník Elektrické s. Elektronické s. Obecní rozhlasy

ORP Kralupy nad Vltavou 14 10 5

ORP Mělník 34 0 6

ORP Neratovice 13 9 6
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ORP Celkem 61 19 17

ÚO Mladá Boleslav Elektrické s. Elektronické s. Obecní rozhlasy

ORP Mladá Boleslav 31 16 4

ORP Mnichovo Hradiště 5 0 0

ORP Brandýs nad Labem 28 5 4

ORP Celkem 64 21 8

ÚO Nymburk Elektrické s. Elektronické s. Obecní rozhlasy

ORP Nymburk 25 0 3

ORP Lysá nad Labem 10 0 1

ORP Poděbrady 20 0 1

ORP Celkem 55 0 5

ÚO Příbram Elektrické s. Elektronické s. Obecní rozhlasy

ORP Příbram 21 6 3

ORP Dobříš 11 2 1

ORP Sedlčany 13 2 2

ORP Celkem 45 10 6

Celkem dohromady: 661 52 78

Přehled koncových prvků varování a vyrozumění zapojených do JSSV na území

Středočeského kraje [ zdroj: HZS ]
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Příloha 5 - Povodeň 2013 Středočeský kraj

Obrázek 2 - Povodeň 2013 Středočeský kraj [ zdroj: GIS HZS ]
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Příloha 6 Česká republika - sklady ve kterých je uložen materiál pro výstavbu

materiální základny humanitární pomoci

Obrázek 3 - Česká republika - sklady ve kterých je uložen materiál pro výstavbu

materiální základny humanitární pomoci [ zdroj: GIS HZS]

93

Příloha 7 - zabezpečení materiálem nouzového přežití u HZS Středočeského

kraje

Tabulka 12.1 - zabezpečení materiálem nouzového přežití u HZS Středočeského

kraje [ zdroj: HZS ]
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Příloha 8 - zabezpečení materiálem nouzového přežití u HZS Středočeského

kraje

Tabulka 12.2 - Tabulka 12.1 - zabezpečení materiálem nouzového přežití u HZS

Středočeského kraje [ zdroj: HZS ]
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Příloha 9 -Tabulka 12.1 - zabezpečení materiálem nouzového přežití u HZS

Středočeského kraje

Tabulka 12.3 - Tabulka 12.1 - zabezpečení materiálem nouzového přežití u HZS

Středočeského kraje [ zdroj: HZS ]

96

Příloha 10 - Tabulka 12.1 - zabezpečení materiálem nouzového přežití u HZS

Středočeského kraje

Tabulka 12.4 - Tabulka 12.1 - zabezpečení materiálem nouzového přežití u HZS

Středočeského kraje [ zdroj: HZS ]