České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

tel.: +420 224 359 973, www.fbmi.cvut.cz

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: Rostislav Míka
s názvem: Analýza vývoje ochrany obyvatelstva a kapacit nouzového přežití ve Středočeském kraji

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

29

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20) 17

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

35

5. Celkový počet bodů 90

Návrh otázek k obhajobě

1. Jsou orgány samosprávy schopné organizačně zabezpečit evakuaci v ohroženém území?

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Student při zpracování bakalářské práce využíval svých praktických zkušeností záchranáře. Svoje
praktické znalosti uplatnil nejvýrazněji při zpracování SWOT analýzy. Práce je přehledná a dobře
strukturovaná.
Po stylistické stránce práce nevykazuje žádné nedostatky, formální úprava je na dobré úrovni. Zvláště
oceňuji samostatnost a aktivní přístup studenta při zpracování bakalářské práce.

Jméno a příjmení: Ing. Jiljí Gloser
Organizace: , krajské ředitelství Hasičského záchranného sboru
Středočeského kraje

Podpis: .....................................
Datum: .....................................